ПРА В ИТ ЕЛЬСТ В О  ПР ИМОР С КОГО  КРА Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.04.2022                                                      г. Владивосток                                                  №   203-пп

О внесении изменений в постановление Правительства
Приморского края от 25 августа 2021 года № 557-пп

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из
краевого бюджета сельскохозяйственным
товаропроизводителям Приморского края

(за исключением граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство) на возмещение части затрат,

связанных со стимулированием развития приоритетных
подотраслей агропромышленного комплекса

Приморского края»

На  основании  Устава  Приморского  края  Правительство  Приморского

края п о с т а н о в л я е т :

1. Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  Приморского  края

(за  исключением  граждан,  ведущих  личное  подсобное  хозяйство)

на  возмещение  части  затрат,  связанных  со  стимулированием  развития

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Приморского края,

утвержденный  постановлением  Правительства  Приморского  края

от 25 августа 2021 года № 557-пп «Об утверждении Порядка предоставления

субсидий  из  краевого  бюджета  сельскохозяйственным  товаропроизводителям

Приморского  края  (за  исключением  граждан,  ведущих  личное  подсобное

хозяйство)  на  возмещение  части  затрат,  связанных  со  стимулированием

развития  приоритетных  подотраслей  агропромышленного  комплекса

Приморского  края»  (в  редакции  постановления  Правительства  Приморского

края от 8 декабря 2021 года № 778-пп), следующие изменения:

1.1. Дополнить  абзац  второй  пункта  1  после  слов  «гречневой  круп»

словами  «,  многолетние  плодовые  и  ягодные  насаждения,  виноградники

2

и виноградные питомники»;

1.2. В пункте 2:

дополнить подпункт «б» абзацем следующего содержания:

«на возмещение части затрат, связанных с поддержкой закладки и (или)

уходом  за  многолетними  плодовыми  и  ягодными  насаждениями,

виноградниками и виноградными питомниками»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«По  направлению,  указанному  в  абзаце  шестом  подпункта  «б»

настоящего пункта, субсидии предоставляются:

на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними

насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более трех лет

с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, в том

числе  на  установку  шпалеры  и  (или)  противоградовой  сетки  (включая

стоимость  шпалеры  и  (или)  стоимость  противоградовой  сетки)  и  (или)

раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте

20  лет  и  более  начиная  от  года  закладки  при  условии  наличия  у

сельскохозяйственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних

насаждений на раскорчеванной площади), понесенных сельскохозяйственными

товаропроизводителями  в  текущем  финансовом  году,  а  также  в

предшествующем  финансовом  году  в  случае  непредоставления

соответствующей  субсидии  в  предшествующем  финансовом  году  на

возмещение  указанных  затрат,  понесенных  в  предшествующем  финансовом

году,  при  условии  наличия  у  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности

проекта на закладку многолетних насаждений;

на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за виноградниками

(до вступления в товарное плодоношение, но не более четырех лет с момента

закладки),  включая  питомники,  в  том  числе  на  установку  шпалеры  и  (или)

противоградовой  сетки  (включая  стоимость  шпалеры  и  (или)  стоимость

противоградовой  сетки)  и  (или)  на  раскорчевку  выбывших  из  эксплуатации

виноградников,  понесенных  сельскохозяйственными  товаропроизводителями

в  текущем  финансовом  году,  а  также  в  предшествующем  финансовом  году

в  случае  непредоставления  соответствующей  субсидии  в  предшествующем

3

финансовом  году  на  возмещение  указанных  затрат,  понесенных

в предшествующем финансовом году.

В целях настоящего Порядка под садом интенсивного типа понимаются

сады  семечковые,  косточковые  с  соблюдением  сорто-подвойных  комбинаций

и с плотностью посадки от 800 растений на один гектар и более.»;

1.3. Изложить абзац второй пункта 6 в следующей редакции:

«даты  размещения  объявления;  даты  начала  подачи  заявок,  которая

не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения

объявления о проведении отбора; даты окончания приема заявок;»;

1.4.  В пункте 8:

изложить абзац седьмой подпункта 8.2 в следующей редакции:

«с  2023  года  -  наличие  плана  мероприятий  по  оздоровлению  стада

от  лейкоза  крупного  рогатого  скота,  согласованного  не  ранее  2023  года

с  государственной  ветеринарной инспекцией Приморского  края,  с  указанием

сроков  реализации  мероприятий  по  годам  (в  случае  отсутствия  информации

об эпизоотическом благополучии);»;

изложить абзац одиннадцатый подпункта 8.3 в следующей редакции:

«с  2023  года  -  наличие  плана  мероприятий  по  оздоровлению  стада

от  лейкоза  крупного  рогатого  скота,  согласованного  не  ранее  2023  года

с  государственной  ветеринарной инспекцией Приморского  края,  с  указанием

сроков  реализации  мероприятий  по  годам  (в  случае  отсутствия  справки

об эпизоотическом благополучии);»;

в подпункте 8.4:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«а)  в  отношении  возмещения  части  затрат  на  произведенное  на  убой

в  живом  весе  и  реализованное  и  (или)  отгруженное  на  собственную

переработку  мясо  птицы;  затрат,  связанных  с  производством  и  реализацией

куриного яйца, - сохранение или увеличение валового производства продукции

(мясо птицы, яйца) в году предоставления субсидии по сравнению с объемом

произведенной  соответствующей  продукции  в  году,  предшествующем  году

обращения за предоставлением субсидии (тонн, тыс. штук);»;

изложить абзацы четвертый, пятый в следующей редакции:

4

«сохранение  или  увеличение  валового  производства  продукции

животноводства  (молоко)  в  текущем  году  по  сравнению  с  объемом

произведенной продукции (молоко) в году, предшествующем году обращения за

предоставлением субсидии (кг);

с  2023  года  -  выполнение  плана  мероприятий  в  текущем  году

по  оздоровлению  стада  от  лейкоза  крупного  рогатого  скота,  согласованного

не ранее 2023 года с государственной ветеринарной инспекцией Приморского

края,  в  соответствии  с  предусмотренными  к  выполнению  мероприятиями

на текущий год.»;

1.5. В пункте 9:

в подпункте 9.1:

изложить абзац двадцать четвертый в следующей редакции:

«S – ставка субсидии, составляющая 60% от стоимости приобретенных

семян (оригинальных семян, семян репродукции супер-элита и семян гибридов

первого  поколения  F1  следующих сельскохозяйственных  культур:  картофель,

гречиха,  рис,  овощные  культуры:  лук,  капуста,  морковь,  свекла,  томаты,

огурец);»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«д) на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  поддержкой  закладки

и  (или)  уходом  за  многолетними  плодовыми  и  ягодными  насаждениями,

виноградниками и виноградными питомниками:

SUMcyб = С х S х k, где:

SUMcyб - размер субсидии из краевого бюджета, рублей;

С  –  площадь  закладки  и  (или)  ухода  за  многолетними  плодовыми

и  ягодными  насаждениями,  виноградниками  и  виноградными  питомниками

в отчетном и (или) текущем финансовом году;

S – ставка субсидии в размере, не превышающем 500 000,00 руб., но не

более  90%  от  фактических  затрат  (на  возмещение  части  затрат,  связанных

с закладкой);  в размере,  не превышающем 250 000,00 руб.,  но не более 90%

от  фактических  затрат  (на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  уходом)

(руб., %);

k – повышающий коэффициент:

5

для  садов  интенсивного  типа  с  плотностью  посадки  свыше

1250 растений на 1 гектар - коэффициент не менее 1.4, свыше 2500 растений

на 1 гектар – не менее 1.7, свыше 3500 растений на 1 гектар – не менее 3, для

плодовых  питомников  -  не  менее  3,  для  маточных  насаждений,  заложенных

базисными растениями, - не менее 4, для  ягодных  кустарниковых насаждений

не менее 1.1, для ягодных кустарниковых насаждений с установкой шпалерных

конструкций - не менее 1.4;

для  виноградных  насаждений  с  плотностью  посадки  виноградных

насаждений свыше 2222  растений на  1  гектар  –  коэффициент  не  менее  1.4,

свыше 3333 растений на 1 гектар – не менее 1.7, для виноградных питомников –

не менее 2.»;

в подпункте 9.2:

дополнить абзац пятый после слов «допуска» словами «, за исключением

семян гибридов первого поколения F1»;

дополнить  абзац шестой после слов «переувлажнение почвы» словами

«, чрезвычайная ситуация природного характера»;

 дополнить абзацами следующего содержания:

«в  части  возмещения  части  затрат,  связанных  с  поддержкой  закладки

и  (или)  уходом  за  многолетними  плодовыми  и  ягодными  насаждениями,

виноградниками и виноградными питомниками:

в  части  возмещения  части  затрат,  связанных  с  закладкой,  -

осуществление  закладки  многолетних  плодовых  и  ягодных  насаждений,

виноградников и виноградных питомников площадью не менее одного гектара в

год;

в  части  возмещения  части  затрат,  связанных  с  уходом,  -  наличие

на  начало  текущего  финансового  года  не  менее  одного  гектара  площади

многолетних плодовых и ягодных насаждений, виноградников и виноградных

питомников;

использование  посадочного  материала  сельскохозяйственных  культур,

сорта или гибриды которых внесены в Государственный реестр селекционных

достижений,  допущенных  к  использованию  по  Дальневосточному  региону

допуска;»;

6

в подпункте 9.3:

дополнить абзац восьмой после слов «переувлажнение почвы» словами

«, чрезвычайная ситуация природного характера»;

дополнить абзац тринадцатый словами «за исключением семян гибридов

первого поколения F1»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«г)  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  поддержкой  закладки

и  (или)  уходом  за  многолетними  плодовыми  и  ягодными  насаждениями,

виноградниками и виноградными питомниками:

справку - расчет по форме, установленной министерством;

копию  свидетельства  о  праве  собственности  (выписки  из  Единого

государственного  реестра  прав  на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним)

(представляется  в  случае,  если  права  на  объекты  недвижимости

не зарегистрированы в  Едином государственном реестре недвижимости)  или

копию  договора  аренды  земельного  участка  на  срок  не  менее  пяти  лет

(заверенные в установленном действующим законодательством порядке).

Субъекты  сельскохозяйственной  деятельности  вправе  представить

по  собственной  инициативе  выписку  из  Единого  государственного  реестра

недвижимости,  если  права  на  объект  недвижимости  зарегистрированы

в Едином государственном реестре недвижимости. В случае непредставления

субъектом  сельскохозяйственной  деятельности  документа,  указанного

в  настоящем  абзаце,  министерство  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня

регистрации  заявки  запрашивает  соответствующую  информацию  в  порядке

межведомственного информационного взаимодействия;

проект  на  закладку  многолетних  плодовых  и  ягодных  насаждений,

виноградников  и  виноградных  питомников  (для  возмещения  части  затрат,

связанных с закладкой);

смету по уходу за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями,

 виноградниками и виноградными питомниками (для возмещения части затрат,

связанных с уходом);

акт  приема/списания  многолетних  плодовых  и  ягодных  насаждений,

виноградников и виноградных питомников;

7

копии  документов,  подтверждающих  фактические  затраты  на  один

гектар;

в  отношении  ухода  за  многолетними  плодовыми  и  ягодными

насаждениями, виноградниками и виноградными питомниками:

сведения  о  наличии  площадей  многолетних  плодовых  и  ягодных

насаждений, виноградников и виноградных питомников;

сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур;

сведения  о  производстве,  затратах,  себестоимости  и  реализации

продукции растениеводства;

копию сертификата (протокола испытания), удостоверяющего сортовые и

посевные качества приобретенного посадочного материала, выданного органом

по сертификации семян сельскохозяйственных растений»;

дополнить подпункт 9.4 абзацем следующего содержания:

«в  отношении  поддержки,  связанной  с  закладкой  и  (или)  уходом

за  многолетними  плодовыми  и  ягодными  насаждениями,  виноградниками

и  виноградными  питомниками,  -  сохранение  или  увеличение  площадей

многолетних плодовых и ягодных насаждений, виноградников и виноградных

питомников  в  году  предоставления  субсидии  по  сравнению  со  значением

размера  площадей  насаждений  данных  культур  получателя  субсидии  в  году,

предшествующем году обращения за предоставлением субсидии (гектар).»;

1.6. Заменить  в  абзаце  шестом  пункта  15  слова  «результаты

предоставления  субсидий,  предусмотренные»  словами  «значения  результатов

предоставления субсидий, предусмотренных»;

1.7. В пункте 16:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«Министерство  в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  получения

последнего  соглашения,  направленного  получателями  субсидии  в  срок,

установленный  абзацем  первым  настоящего  пункта,  принимает  решение

о перечислении субсидии в отношении получателей субсидии, представивших

подписанные соглашения, составляет реестр выплаты субсидий (далее - реестр)

и передает его с приложением копий соглашений в течение двух рабочих дней

со  дня  составления  реестра  в  государственное  казенное  учреждение  «Центр

8

бухгалтерского обслуживания» (далее - Центр бухгалтерского обслуживания).»;

заменить в абзаце пятом слова «ГКУ Приморское казначейство» словами

«Центр бухгалтерского обслуживания»;

1.8. Изложить пункт 17 в следующей редакции:

«17. Центр  бухгалтерского  обслуживания  во  исполнение  договора

о  передаче  отдельных  функций  главного  распорядителя  средств  краевого

бюджета, заключенного с министерством, в течение трех рабочих дней после

поступления средств на лицевой счет министерства,  открытый в Управлении

Федерального  казначейства  по  Приморскому  краю  (далее  –  УФК  по  ПК),

на  основании  реестра  готовит  и  представляет  в  УФК  по  ПК  распоряжение

о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение).

Перечисление субсидий (дополнительных средств субсидий) получателю

субсидии  осуществляется  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня  поступления

распоряжения,  но не  позднее  десяти  рабочих дней  после  принятия  решения

о перечислении субсидии (решения о распределении дополнительных средств

субсидий).»;

1.9. В пункте 19:

изложить абзац первый в следующей редакции:

«19. Получатели  субсидии  не  позднее  31  декабря  текущего  года

представляют в министерство отчет о достижении результатов предоставления

субсидий (далее - отчет) по форме, установленной соглашением.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Обстоятельствами  непреодолимой  силы,  препятствующими

исполнению соответствующего  обязательства  по  достижению  конкретного

результата предоставления субсидии, являются:

а) введение одного из режимов чрезвычайной ситуации: регионального,

межмуниципального, муниципального или локального характера.

Документы, необходимые для представления к отчету:

решение  о  введении  режима  чрезвычайной  ситуации  регионального

характера, или межмуниципального характера, или муниципального характера,

или локального характера;

9

акты  обследования  посевов  и  посадок  сельскохозяйственных  культур,

утвержденные  уполномоченным  лицом  комиссии  по  предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

документы,  подтверждающие  полномочия  лиц  комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

сведения  об  осадках  и  наблюдавшихся  опасных  природных  явлениях,

выданные  ФГБУ  «Приморское  управление  по  гидрометеорологии

и мониторингу окружающей среды»;

б) вынужденный убой поголовья крупного рогатого скота или птицы.

Документ,  необходимый  для  представления  к  отчету,  - письменное

подтверждение  государственной  ветеринарной  инспекции  Приморского  края

о вынужденном убое поголовья коров, птицы.».

2. Департаменту  информационной  политики  Приморского  края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

Первый вице-губернатор Приморского края –
председатель Правительства Приморского края

В.Г. Щербина